Администрация Северного сельсовета

Варнавинского муниципального района

Нижегородской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	11.01.2016
	№ 7

	О планировании мероприятий по гражданской защите населения администрации Северного сельсовета  Варнавинского муниципального района на 2016 год

  В соответствии с Федеральными законами   от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ "О гражданской обороне",  от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности",  от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ " О защите населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановлений Правительства  РФ от 4 сентября 2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», от 2 ноября  2000 г. № 841 « Об  утверждении Положения об организации обучения в области гражданской обороны», в целях повышения эффективности работы в области  защиты населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций, во исполнение постановления администрации Варнавинского муниципального района от 28.12.2015 г. № 641,  Администрация Северного сельсовета

 п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить план основных мероприятий Администрации Северного сельсовета в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2016 год  (Приложение ).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава Администрации

Северного сельсовета                                                          В.В. Шишина
                                                                                                                Приложение

к постановлению администрации

Северного сельсовета

Варнавинского  муниципального района

  от 11  января  2016  № 7

П Л А Н

основных мероприятий Северного сельсовета Варнавинского муниципального района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на  водных объектах

на 2016 год

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

проведения
	Ответственные

исполнители
	Кто привлекается
	Отметка о выполнении

	 I.  . Мероприятия, проводимые администрацией Варнавинского муниципального района  Нижегородской области
1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Участие в заседании  районной Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности:

	1.1. Об итогах деятельности  районной КЧС и ОПБ в 2015 году и постановке задач на 2016 год
	январь
	Председатель КЧС и ОПБ, секретарь комиссии

	Члены КЧС и ОПБ, ОМСУ, ОНД, службы РСЧС

	2.1. Об организации безаварийного пропуска весеннего половодья в 2016 году.

2.2. О выполнении органами местного самоуправления района  рекомендаций по обеспечению безопасности на ледовых переправах, в традиционных местах передвижения населения по льду водоёмов, местах массового выхода на лёд любителей зимней рыбалки.

2.3. О состоянии и основных направлениях совершенствования системы обучения неработающего населения действиям в чрезвычайных ситуациях.

2.4. Об утверждении ежегодного «Плана корректировки информации в паспортах территорий и разделах информационно-справочной системы «База ЧС» Варнавинского муниципального района Нижегородской области на 2016 год»
	февраль
	Председатель КЧС и ОПБ, секретарь комиссии
	Члены КЧС и ОПБ, ОМСУ, ОНД, службы РСЧС, РУО, ЕДДС

	3.1. О готовности к безаварийному пропуску весеннего половодья в 2016 году.

3.2. О подготовке Варнавинского муниципального района к весенне-летнему пожароопасному периоду 2016 года
	март
	Председатель КЧС и ОПБ, секретарь комиссии
	Члены КЧС и ОПБ, ОМСУ, ОНД, службы РСЧС

	4.1. Об обеспечении пожарной безопасности детских оздоровительных лагерей в период их подготовки к оздоровительному сезону 2016 года.

4.2. Об обеспечении пожарной безопасности объектов социальной сферы с круглосуточным пребыванием людей
	апрель
	Председатель КЧС и ОПБ, секретарь комиссии
	Члены КЧС и ОПБ, ОМСУ, ОНД, службы РСЧС, РУО, руководители объектов

	5.1. Организация профилактической работы с населением и организациями по вопросам безопасности на воде в местах массового отдыха, пути решения проблемных вопросов.

5.2. Об итогах паспортизации населенных пунктов Варнавинского муниципального района  при подготовке их к весенне-летнему пожароопасному периоду 2016 года
	май
	Председатель КЧС и ОПБ, секретарь комиссии
	Члены КЧС и ОПБ, ОМСУ,ОБВО, ОНД, службы РСЧС, РУО, руководители объектов

	6.1. О результатах пожарно-профилактической операции «Жилище – 2016».

6.2. О выполнении мероприятий по созданию системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» (Система 112) на территории Варнавинского муниципального района Нижегородской области, совершенствованию ЕДДС
	июнь
	Председатель КЧС и ОПБ, секретарь комиссии
	Члены КЧС и ОПБ, ОМСУ, ОНД, службы РСЧС, ЕДДС, руководители служб быстрого реагирования

	7.1. Об обеспечении пожарной безопасности образовательных учреждений Варнавинского района в ходе их подготовки к новому учебному году.

7.2. О подготовке объектов и населенных пунктов Нижегородской области к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2016 года.

7.3. О подготовке к проведению отопительного сезона на территории Варнавинского района
	август
	Председатель КЧС и ОПБ, секретарь комиссии,

 УКС и КХ
	Члены КЧС и ОПБ, ОМСУ, ОНД, службы РСЧС, РУО, руководители объектов ЖКХ

	8.1. Об обеспечении пожарной безопасности объектов социальной сферы с круглосуточным пребыванием людей.

8.2. О результатах осенней проверки источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Варнавинского муниципального района  Нижегородской области.

8.3. О безопасном транспортном сообщении на территории Нижегородской области в зимних условиях.

8.4. О ходе выполнения мероприятий по организации и обустройству ледового перехода в зимний период 2016-2017 годов
	ноябрь
	Председатель КЧС и ОПБ, секретарь комиссии,

 УКС и КХ
	Члены КЧС и ОПБ, руководители объектов с круглосуточным пребыванием людей ОМСУ, ОНД, службы РСЧС, РУО

	9.1. О подготовке и готовности объектов, задействованных в Новогодних и Рождественских праздничных мероприятиях
	декабрь
	Председатель КЧС и ОПБ, секретарь комиссии
	Члены КЧС и ОПБ, руководители объектов, ОМСУ, ОНД, службы РСЧС, РУО

	2.
	Участие в месячнике безопасности на водных объектах
	июнь-сентябрь
	Глава администрации Северного сельсовета
	Специалисты администрации

	3.
	Участие в «Месячнике гражданской обороны»
	октябрь, ноябрь
	Глава администрации Северного сельсовета
	Специалисты

администрации

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	1.
	Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов деятельности   районного звена территориальной подсистемы РСЧС, выполнению мероприятий ГО в 2015 году и постановке задач на 2016 год.
	январь
	Глава администрации Северного сельсовета

	2.
	Участие в тренировке по теме: «Организация  приема  и размещения населения ПВР в случае  чрезвычайной ситуации»

	апрель
	Председатель районной эвакокомиссии
	Главы поселений, Руководители ПВР, руководители служб ГО

	3.
	Пожарно-тактическое учение на ГКУ                         «Варнавинский ПНИ»
	июнь
	Начальник ПСЧ-125, ОНД
	Противопожарная служба, администрация и обеспечиваемые ГБУ «Варнавинский  ПНИ», члены районной КЧC и ОПБ

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Проведение в образовательных учреждениях района открытого урока по основам безопасности жизнедеятельности
	апрель,

01 сентября, октябрь
	РУО
	Главы администраций поселений,

	2.
	Участие в совещаниях  с руководителями органов местного самоуправления поселений, оказание методической помощи по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности населения.
	в течение года
	Председатель КЧC и ОПБ района,

cектор по МР и делам ГОЧС
	Главы администраций поселений

	в)выставочная деятельность, общественные, культурно- массовые, спортивные и другие мероприятия

	1.
	Участие в смотре–конкурсе на звание «Лучший орган местного самоуправления муниципального образования по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения»

	до 01 октября
	Администрация района
	ОМСУ

	2.
	Участие в смотре – конкурсе  «Лучший учебно-консультационный пункт по гражданской обороне»
	до 01 ноября
	Администрация района
	ОМСУ

	II. Мероприятия, проводимые администрацией Северного сельсовета  Варнавинского муниципального район

Нижегородской области

	1.
	Корректировка документов  плана гражданской обороны  и защиты населения администрации Северного сельсовета Варнавинского муниципального района
	январь
	Глава администрации Северного сельсовета
	Зам. Главы администрации Северного сельсовета

	2.
	Корректировка документов  плана предупреждения и ликвидации ЧС природного и техногенного характера администрации Северного сельсовета Варнавинского муниципального района
	январь
	Глава администрации Северного сельсовета
	Зам. Главы администрации Северного сельсовета

	3.
	Организация и проведении на территории сельсовета надзорно - профилактических мероприятий по предупреждению пожаров в жилом фонде.
	январь-июнь

сентябрь-декабрь

	Глава администрации Северного сельсовета
	Представители ПЧ-125, соц. защиты населения, депутаты сельского Совета

	4.
	Организации и проведении комплекса надзорно-профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний и осенне-зимний пожароопасные периоды 2016 года
	январь-декабрь

	Глава администрации Северного сельсовета
	Представители ПСЧ-125, соц. защиты населения, депутаты сельского Совета

	5.
	Организации и проведении комплекса надзорно-профилактических мероприятий на объектах с массовым пребыванием людей, в том числе культовых учреждениях, задействованных в проведении Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий, а также местах хранения и реализации  пиротехнической продукции
	январь-декабрь
	Глава администрации Северного сельсовета
	Представители ПСЧ-125, депутаты сельского Совета

	6.
	Проведение комплекса мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья на территории Северного сельсовета Варнавинского муниципального района.
	апрель
	Глава администрации Северного сельсовета
	Специалисты администрации

	7.
	Обеспечение пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в условиях  весенне-летнего пожароопасного периода года.

	01 марта-

31 августа
	Глава администрации Северного сельсовета
	Специалисты администрации

	8.
	Организация и проведение комплекса надзорно-профилактических мероприятий на объектах, задействованных в проведении выборов (единый день голосования)

	май

сентябрь

	Глава администрации Северного сельсовета
	ОНД, члены КЧC и ОПБ

	9.
	Организация и проведение патрулирования мест массового отдыха и лесов в пожароопасный период
	май-сентябрь
	Глава администрации Северного сельсовета
	 Варнавинское районное лесничество, арендаторы леса, ОМСУ